1

第 4回（仮称）クリーンセンター処理方式検討委員会議事録

日時：平成 27年 2月 2日（月） 14:00～16:00

場所：志太広域事務組合 2階第 1会議室

出席者：【委員】横田委員長、荒井委員、大橋委員、河邊委員

    【事務局】志太広域事務組合（5名）、藤枝市（4名）、焼津市（1名）

        国際航業（株）（4名）

◆検討委員会の公開について

  事前に各委員に確認した結果を踏まえ、非公開とする（委員事前同意）。

（非公開理由）

・ 処理方式の評価により他自治体等の管理団体に対し不利益を生じるおそれがある。

・ 委員の自由率直な意見交換が損なわれるおそれがある。

◆協議事項及び報告事項等

（１）処理方式検討委員会の再開について

・ 前回の委員会から 3年が経過し、その間の事業について環境影響評価手続きと、一

般廃棄物処理基本計画の見直し、循環型社会形成推進地域計画の提出を行ったこと

を報告。

・ 一般廃棄物処理基本計画の見直しにより、施設規模が 230t/日の 2 炉に変更となっ

たことを報告。

・ 検討対象とするごみ処理方式は、当初５方式であったが、平成 22 年 3 月の財産処

分にかかる通知ならびにメーカーの営業活動の状況を踏まえ、ストーカ式焼却炉、

シャフト式ガス化溶融炉、流動床式ガス化溶融炉の３方式とすることに決定（委員

同意）。

・ 地元の対策委員会から出された意見に対して協議。委員の意見を反映した内容で事

務局より対策委員会に回答する。

（２）処理方式選定にかかる評価項目と評価（案）について

・ 事務局より評価項目を方式別に整理した技術検討一覧表（案）を提示。協議を行っ

た。

・ 次回委員会では、委員の意見を踏まえた技術検討一覧表を提出する。

（３）その他

・ 第 5回検討委員会は、3月 12日、15時から開催とする。

・ 第 4回検討委員会と同様に非公開で開催する。

以上